
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

また、令和元年度の主な実施予定事業は、次のとおりです。詳しくは、順次「みなみのひろば」などで御案内をいた

しますので、多くの皆さんの参加・協力をよろしくお願いいたします！ 

事 業 名 実施予定日 

西那須野地区コミュニティ親善グラウンドゴルフ大会 ６月１６日（日）※会場：西那須野公民館 

第２４回南地区盆踊り大会 ８月３日（土） ※予備日：８月４日（日） 

第３７回南地区コミュニティまつり １０月６日（日） 

 

コミュニティ広場清掃・整備作業 

６月２３日（日）：二区町・二つ室 

７月２８日（日）：一区町 

８月２４日（土）：全地区（西那須野中学校親子奉仕活動共催） 

南地区お楽しみ輪投げ大会（体育文化部主催） １１月２４日（日） 

小さな旅（女性部主催） ※期日、内容等未定 

花いっぱい運動（福祉部主催） ６月１日（土）・１１月９日（土） 

ミニ門松づくり教室（福祉部主催） １２月２２日（日） 

地域史跡保存活動（親王台清掃）（地域振興部主催） ６月２３日（日）・８月２５日（日） 

みなみのひろば 
＜発 行＞ 

南地区コミュニティ・南公民館 

連絡先 ３６－７３４１ 

R１.５.２０ 第４１３号 

 

 

 令和元年度本会役員 

【会 長】 佐藤 忠 

【副会長】 関谷括実・小池一清・奥村上 博 

【理 事】 近部良子・豊田和廣・平山まり子・ 

      佐山 修・小野寺英雄・藤田和則 

【主任会計】竹田 昇 【会 計】 岡田耕男・山﨑尚之 

【監 事】 林 敏勝・宮下喜代司・井上元二 

【部 長】 石動秀樹・渡辺千代子・磯 春夫・又地隆雄 

 ※会長委嘱 

【事務局長】山崎富雄 【副事務局長】森島恵二 

  

去る５月１０日（金）、南公民館大広間において令和元年度南

地区コミュニティ推進協議会の定期総会が開催されました。

当日は、総勢８１人の出席のもと各議案の審議が行われ、本

年度の事業計画及び予算が決定されました。また、来賓とし

て渡辺那須塩原市長様、小泉那須塩原市教育部長様及び益子

南小学校長様の御臨席をいただき、南地区の更なる活性化を

図るための各種事業の実施に対して、御支援の確認をいただ

きました。併せて役員の改選があり、新年度の本会役員が承

認されました。佐藤新会長のもと役員一同、会員の皆さんと

ともに協力し、住みよい地域づくりに努力をしてまいります。 

 

新会長の就任あいさつ。皆さ

んで会長を盛り立て、一致協

力してコミュニティの事業

を推進していきましょう！ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

近年、オタク女子たちを中心に、男女を問わず 

 幅広い年代に人気の「御朱印」。今年度の教養講座では、御朱印をいただく際に必要

となる御朱印帳の手作り体験をしながら、御朱印にまつわる知識を習得できる教

室を開催します。そもそも、御朱印とはどのようなものか？、いただく際の作法

は？、など、ためになる御朱印と社寺の知識を、オリジナル御朱印帳の作成を通

して習得してみませんか。自分だけの御朱印帳を手作りできるまたとない機会で

すので、ふるって御応募ください。また、今回は、公民館連携講座として、狩野

公民館事業との共催で実施します。普段交流の機会の少ない地区の方との出会い

を通じて、教養と趣味の世界を広げましょう。 

 

▶日 時 ６月２９日（土）午前９時００分から正午まで 

▶場 所 南公民館 会議室 

▶対象者 市民（南地区住民を優先） ※定員１０人 

▶参加費 １，０００円（材料費） 

▶講 師 阿見 暢子 氏 

▶申込み ５月３０日（木）午前９時から受付を開始します。

南公民館へ電話（36-7341）又は直接窓口にお越し

の上お申し込みください。ただし、先着順で定員にな

り次第受付を終了しますので御了承ください。 

今回の講座では、御朱印帳を作るだ

けでなく、実際に社寺をお詣りして

御朱印をいただく移動教室の実施を

予定しています（参加費別途必要）。 

●期日 ７月１７日（水） 

※詳しくは、追って受講生の皆さん

に御案内をいたします。 

 

 

 

 

 今年も、南地区コミュニティ福祉部の主催による「花いっぱい運動」を実施します。 

 地域の皆さんの多数の御参加、御協力をいただき、南公民館花壇にマリーゴールドを植栽して

令和最初の初夏を鮮やかな色彩で飾りましょう。 

 なお、今年度から、各自治会の花いっぱい運動はコミュニティ事業とは別に実施することとな

りましたので、今回の植栽場所は公民館敷地内の 

花壇のみとなります。 
 

●日 時 ６月１日（土）午前８時３０分集合 

●場 所 南公民館 

●持ち物 軍手・移植ごてなどをお持ちの方は 

     御持参ください。 

●その他 

・当日は小雨決行で実施します。 

・少年教室「つばめのこ」受講生及び保護者の 

 皆さんにも協力をいただきます。 

・福祉部員の皆さんには、別途協力依頼の通知 

  を差し上げます。 

退任される役員の皆さん、大変お疲れさまでした 

今回の南コミ総会では、退任役員を代表して、会長の薬師寺

嘉範さんより御挨拶をいただきました。薬師寺さんは、平成

29年度からの２年間、会長としてコミュニティの推進に御尽

力をいただき、特に昨年、 

南コミの設立４０周年に 

関わる事業に携わってい 

ただきました。退任され 

た各役員の皆さんには、 

今後もコミュニティ各種 

事業への御指導、御協力 

をよろしくお願いします。 

【写真】薬師寺前会長と、小川住子前女性部長 


